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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na téma čtenářské gramotnosti žáků na druhém

stupni základních škol. Stěžejní částí práce je reflexe vybraných čtenářských dílen.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce jsou

charakterizovány základní pojmy související s tématem. Tato část zahrnuje vymezení

pojmu gramotnost, čtenářská gramotnost a popisuje metodu dílna čtení. Součástí

teorie jsou rovněž mezinárodní výzkumy zabývající se čtenářskou gramotností

a metody, které se užívají k jejímu rozvoji.

Praktická část popisuje realizaci a průběh vybraných čtenářských dílen

prostřednictvím přímého pozorování a reflexi jejich vlastního vedení. Poslední část

práce se zabývá uskutečněnými rozhovory vedené s pedagogy.

Klíčová slova

gramotnost, čtenářská gramotnost, čtenářská dílna, čtení, žák, výzkum,

pozorování, polostrukturovaný rozhovor

Annotation

The diploma thesis focuses on the topic of reading literacy of pupils at the second

period of elementary school. The focus of the thesis is a reflexion of chosen literacy

workshops. The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical

part deals with the basic terms connected to the topic such as literacy, reading literacy

and it also describes the method of literacy workshop. The theoretical part includes

also the international researches dealing with the reading literacy and with the

methods used to develop the literacy.

The practical part describes the realization and the proces of chosen literacy

workshops based on direct observation and on reflexion of their development. The last

parti of the thesis offers the real interviews with the teachers.

Keywords

literacy, reading literacy, literacy workshop, reading, pupil, research, observation,

semi-structured interview

OBSAH

ÚVOD ...................................................................................................................................... 7

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................................. 9

1 GRAMOTNOST ..................................................................................................................... 9

1.1 Pojem gramotnost ............................................................................................................... 9

1.1.1 Matematická gramotnost .......................................................................................... 11

1.1.2 ICT gramotnost ........................................................................................................... 11

1.1.3 Finanční gramotnost .................................................................................................. 12

1.1.4 Přírodovědná gramotnost .......................................................................................... 12

1.2 Funkční gramotnost .......................................................................................................... 12

2 ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST .............................................................................................. 16

2.1 Vymezení pojmu čtenářská gramotnost ........................................................................... 16

2.2 Mezinárodní výzkumy čtenářské gramotnosti .................................................................. 18

2.2.1 Výzkum PISA ............................................................................................................... 18

2.2.2 Výzkum PIRLS ............................................................................................................. 19

2.3 Dovednost čtení, čtenářství .............................................................................................. 21

2.4 Vývoj čtenářské gramotnosti ............................................................................................ 23

2.5 Činitelé rozvíjející čtenářskou gramotnost ........................................................................ 25

2.5.1 Rodina ........................................................................................................................ 25

2.5.2 Škola ........................................................................................................................... 26

2.6 Metody užívané k rozvoji čtenářské gramotnosti ............................................................. 27

2.6.1 Čtení s otázkami ......................................................................................................... 28

2.6.2 Čtení s předvídáním ................................................................................................... 29

2.6.3 Řízené čtení ................................................................................................................ 29

2.6.4 I.N.S.E.R.T. .................................................................................................................. 30

2.6.5 Volné psaní ................................................................................................................. 31

2.6.6 Podvojný deník ........................................................................................................... 31

2.6.7 Pětilístek ..................................................................................................................... 32

3 DÍLNA ČTENÍ ...................................................................................................................... 33

3.1 Pravidla dílny čtení ............................................................................................................ 34

3.2 Průběh dílny čtení ............................................................................................................. 34

VÝZKUMNÁ ČÁST ................................................................................................................. 38

4 METODIKA VÝZKUMU ....................................................................................................... 38

4.1 Cíl výzkumu ....................................................................................................................... 38

4.2 Výzkumné otázky .............................................................................................................. 38

4.3 Metoda výzkumu............................................................................................................... 39

4.4 Metody sběru dat .............................................................................................................. 40

4.5 Výzkumný soubor .............................................................................................................. 42

5 REFLEXE ČTENÁŘSKÝCH DÍLEN .......................................................................................... 44

5.1 Pozorování I. ...................................................................................................................... 44

5.2 Pozorování II. ..................................................................................................................... 46

5.3 Pozorování III. .................................................................................................................... 51

5.4 Pozorování IV. ................................................................................................................... 54

5.5 Pozorování V. .................................................................................................................... 56

5.6 Pozorování VI. ................................................................................................................... 58

5.7 Pozorování VII. .................................................................................................................. 60

5.8 Pozorování VIII. ................................................................................................................. 61

5.9 Pozorování IX. .................................................................................................................... 63

5.10 Pozorování X. ................................................................................................................... 64

5.11 Pozorování XI. .................................................................................................................. 65

5.12 Pozorování XII. ................................................................................................................. 67

5.13 Pozorování XIII. ................................................................................................................ 68

5.14 Pozorování XIV. ............................................................................................................... 70

5.15 Pozorování XV. ................................................................................................................ 71

6 VLASTNÍ VEDENÍ ČTENÁŘSKÝCH DÍLEN ............................................................................ 73

6.1 Dílna čtení číslo 1 .............................................................................................................. 73

6.2 Dílna čtení číslo 2 .............................................................................................................. 74

6.3 Dílna čtení číslo 3 .............................................................................................................. 75

6.4 Dílna čtení číslo 4 .............................................................................................................. 76

6.5 Dílna čtení číslo 5 .............................................................................................................. 78

6.6 Dílna čtení číslo 6 .............................................................................................................. 79

7 POLOSTRUKTUROVANÉ ROZHOVORY S UČITELI .............................................................. 82

ZÁVĚR ................................................................................................................................... 89

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................................... 91

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................... 96

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................ 97

SEZNAM PŘÍLOH................................................................................................................... 98

7

ÚVOD

Čtenářská gramotnost je v poslední době jednou z nejvíce diskutovaných témat

současné společnosti, se kterou se denně setkává každý z nás. V českém školství mají

na tyto diskuze velký vliv mezinárodní šetření spojené s výzkumem čtení a čtenářské

gramotnosti. Výzkumy ukazují, že žáci českých škol nejsou na příliš vysoké úrovni, co se

čtenářské gramotnosti týká a v některých oblastech zkoumání (výzkum PISA) dosahují,

oproti ostatním zemím, i výsledků podprůměrných. Největší problémy v testech

čtenářské gramotnosti se ukázaly při posuzování textu z obsahového a formálního

hlediska. Jak vyplývá z výzkumných šetření, pro třetinu českých školáků je četba knih

dokonce ztrátou času, což je dost alarmující zjištění.

Na rozvoj čtenářské gramotnosti dětí má vliv v první řadě rodina, která určuje

čtenářské návyky dítěte a pozitivním směrem může ovlivnit jejich čtenářství.

Znevýhodňujícím faktorem pro rozvoj čtenářské gramotnosti žáků je v dnešní době

především rozmach moderních technologií. Děti tráví čím dál tím víc času na internetu

a čtení knih, jako prostředek hodnotného trávení volného času, se stává spíše

opomíjenou aktivitou. Vedle rodiny má na vývoj čtenářství značný vliv i škola, která

prostřednictvím práce s četbou v hodinách českého jazyka podněcuje zájem žáků

o čtení. I přesto, že si české školství klade za jeden z nejdůležitějších cílů rozvíjet

čtenářskou gramotnost žáků, v mnoha případech, se kterými jsme se mohli osobně

setkat, se četba knih stává při výuce mateřského jazyka spíše okrajovou činností.

V diplomové práci se budeme zabývat nejenom čtenářskou gramotností jako

takovou, ale i jednou z metod kritického myšlení – dílnou čtení. Tato metoda, která se

zaměřuje na práci s knihami a pomáhá rozvíjet čtenářskou gramotnost žáků, je

v českém školství neustále hodnocena jako poměrně nová a každým rokem se s ní

seznamuje stále více pedagogů. Důvodem ke zkoumání této problematiky byl zejména

vlastní popud seznámit se a blíže prozkoumat tuto metodu, o které v poslední době

často slýcháme, a které se začíná hojně využívat v hodinách českého jazyka a literatury.

Cílem práce je zhodnotit a porovnat realizaci vybraných čtenářských dílen

na druhém stupni základních škol. Práce je koncipována do dvou částí – teoretické

a praktické a skládá se celkem ze sedmi kapitol. Teoretická část je rozdělena na tři
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velké kapitoly. V první kapitole se zabýváme teoretickými východisky zkoumané


[…]


knihoven. Tyto knihy jsou často využívány nejenom v dílnách čtení, děti o ně jeví

značný zájem a v některých školách se dokonce několikanásobně zvýšila i návštěvnost

knihovny.

Na základě rozhovorů se všemi respondentkami můžeme tvrdit, že všechny

hodnotí zkoumanou metodu kladně. Již při prvním seznámení s metodou čtenářské

dílny byly všechny respondentky nadšené. Zprvu si některé nebyly jisté, zda má

metoda nějaký smysl, jestli to nebude jen ztráta času. Musely se vyrovnat s tím, že to

zdánlivě vypadá tak, že učitel v hodině toho moc neudělá. Postupem času ale

přicházely na to, že už jen to, že učitel v hodině čte spolu s žáky, předkládá jim tak

určitý vzor, který se žáci snaží napodobit. Pozitivně hodnotí především možnost

svobodné volby žáků vybrat si knihu, která je osobně zajímá a kterou by chtěli číst.

90

Tento fakt žáky kladně motivuje k tomu, aby v hodinách pracovali. Za zásadní,

v hodinách dílen čtení, považují respondentky vrstevnické sdílení. To, že žák slyší

ostatní, jak mluví o svých knihách, nebojí se hovořit o vlastních prožitcích, má značný

vliv. Negativa nespatřují žádná, pokud žáci akceptují, co to čtenářská dílna je. Důležité

je, aby dodržovali pravidla dílny čtení. To, že někteří žáci šestých tříd pravidla

nedodržovali, mohlo být způsobeno tím, že si nepřinesli návyk již z prvního stupně.

Stěžejní podíl jejich porušování patrně byl v tom, že metodu teprve poznávali

a potřebovali více času pro zvnitřnění pravidel. Ideální pro dílnu čtení by bylo mít ve

třídě do dvaceti žáků, aby se opravdu každý dostal ke slovu. Pokud je ve třídě více žáků,

práce je dost náročná a při sdílení se nedostane na každého.

Co se týká množství času pro realizaci dílen čtení na druhém stupni, odpovědi

respondentek se liší. Z rozhovorů vyplynulo, že vyhradit čas pro dílny čtení může být

na druhém stupni základních škol problematické v souvislosti s naplněním školních

vzdělávacích plánů a celkové časové dotaci. Když se však vyučujícímu podaří propojit

náplň dílen čtení s učivem českého jazyka, spěje to k upevňování znalostí ve všech jeho

složkách.

Na základě rozhovorů s vyučujícími a dle jejich zkušeností lze soudit, že metoda

čtenářské dílny má příznivý vliv na zvyšování čtenářské gramotnosti žáků. O tom, že

čtení rozvíjí slovní zásobu, představivost, vyjadřovací schopnosti, pomáhá žákům

v pravopise a při slohu, není žádných pochyb. Důležité je si však uvědomit, že pokud

děti pravidelně čtou při hodinách dílen čtení, dokáží pak také lépe formulovat své

myšlenky a názory, snáz chápou obsahy textů, a to nejen v hodinách českého jazyka,

ale i v jiných předmětech. Tato metoda tedy napomáhá porozumění nejrůznějším

textům, se kterými se žáci setkávají a budou setkávat v průběhu jejich života. Jsou

schopni nejen zpracovávat informace, ale i obsahově textům porozumět a kriticky

o nich přemýšlet.

V souvislosti s naším pozorováním a reflexí vlastní realizace můžeme konstatovat

tvrzení, že dílny čtení nenásilnou formou učí děti lépe přemýšlet, učí je otevírat se

světu a nebát se formulovat vlastní myšlenky před ostatními. Čtenářské dílny jim dávají

možnost přijít na to, že knihy mohou být zdrojem radosti a zároveň potěšením. Není to

ztracený čas, dílna čtení funguje, je přínosná a má svůj smysl.
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Příloha č. 14 – Otázky pro polostrukturovaný rozhovor s učiteli

1. Jak dlouho trvá Vaše pedagogická praxe?

2. Co Vás napadne jako první, když se řekne dílna čtení?

3. Jak dlouho realizujete čtenářské dílny při výuce?

4. Kdy jste se poprvé dozvěděla o této metodě? Jaké bylo Vaše první mínění o ní?

5. Byla Vaše škola v minulých letech zapojena do projektu Výzva číslo 56, jejíž

klíčovou aktivitou bylo zavedení čtenářské dílny do vzdělávacího oboru Český

jazyk a literatura? Pokud ano, naplnila její realizace Vaše očekávání?

6. Jaký kurz/přednášku/školení o dílnách čtení jste absolvovala?

7. Kolik hodin čtenářských dílen nebo lekcí jste přibližně vypracovala/realizovala?

8. Jaký je Váš názor na to, jestli má pedagog dostatečné množství času realizovat

čtenářské dílny v rámci výuky Českého jazyka a literatury na 2. stupni?

9. Kde získáváte materiály a inspirace pro hodiny dílen čtení?

10. Jak podle Vašeho mínění dílna čtení zvyšuje zájem žáků o čtenářství?

11. Pokud s Vámi mluví žáci o čtení a knihách i mimo hodin dílen čtení, na co se

ptají?

12. Jak moc je pro Vás důležité podporovat žáky ve čtení, nebo se četba knih stává

při výuce okrajovou aktivitou?

13. Jakým způsobem se Vy sama, nebo Vaše škola podílí na zajištění vhodných knih

pro žáky do hodin dílen čtení?

14. Jaký je posun u žáků, co se týká vztahu ke čtení? Dokázala byste uvést konkrétní

příklad? Jaké to u Vás vyvolává pocity?

15. V čem vidíte největší přínos této metody pro rozvoj čtenářské gramotnosti

žáků?

16. V čem vidíte největší přínos této metody pro Vás jako pro pedagoga?

17. Jaká negativa či nevýhody má podle Vás tato metoda?

18. Jak a v čem je podle Vás tato metoda pro žáky prospěšná, co žákům přináší?