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A

Práce má promyšlenou, logickou stavbu, kapitoly jsou vyváženy, doporučovaný rozsah práce studentka
dodržela. DP zcela splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce.

A

DP má ve všech ohledech jasnou, dobře promyšlenou koncepci. Cílem autorky bylo především zjištění, jakým
způsobem čtenářské dílny ovlivňují zájem žáků 2. stupně ZŠ o čtení. K tomu zvolila zcela adekvátní způsoby
a metody, jednoznačně formulovala cíl výzkumu, výzkumný problém, výzkumné otázky. I počet pozorování
(viz 5. kapitola) je zcela dostačující a v rámci dané výzkumné skupiny má určitou vypovídající hodnotu.
Velmi detailní popis průběhu dílny (instruktáž učitelky, reakce dětských čtenářů, atmosféra, …).

A

Autorka prokázala velice dobrou schopnost práce s literaturou a dalšími zdroji, o čemž svědčí seznam
bibliografie, správně a jednotně dodržovala citační normu. Celkem 48 položek prostudované literatury a
použitých zdrojů.

A

Autorka studiem odborné literatury načerpala dostatečné znalosti potřebné ke splnění zadání a správně je
aplikovala na předmět své DP.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): A - výborně

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 10. 8. 2018 ………..............................................................

Podpis vedoucího práce

A

Cíle DP byly jednoznačně splněny. Cenná je zejména výzkumná část, v níž posluchačka interpretovala a
analyzovala výsledky svého šetření zaměřeného na zájem žáků o čtení. Velmi přínosné jsou také názory
vyučujících. Pro praxi má tedy zpracování daného tématu nesporný význam. Výsledky svého výzkumu
dokázala autorka správně vyhodnotit a shrnout, navíc na tuto práci lze v budoucnu dobře navazovat dalšími
podobnými výzkumy.

A

Jazyková úroveň celé práce je velice dobrá, lze pouze upozornit na některé gramatické nedostatky (např. s. 4,
7, 19).

A

Velmi pěkná úroveň po formální i grafické stránce.

Otázky k obhajobě:

1) Měla jste před zahájením výzkumu své hypotézy, jak šetření dopadne, které faktory by mohly mít největší
vliv na zájem dětských čtenářů o knihy? Překvapil Vás některý výsledek?